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A tisztviselők nyugdíjazásáról.
Az eszme meg van pendítve, sőt 

immár úgy latjuk. hogy a kivitelre 
eléggé meg is van érlelve, úgy. hogy 
semmi kétségünk sem lehet az iránt, 
hogy legközelebb már valóvá leszen , 
és az ige testté váland.

Hiszen nem is olyan nagy dolog; csak 
a pénzügyi oldala olyan, a mitol elhisz- 
szük. Hogy sokan félnek; de ez nem 
indokolt, mert bizton merjük állítani, 
hogy a tisztviselői nyugdíjalapot nállunk 
a nélkül fel lehet állítani, hogy a vá
ros kasszájára legkevésbbé is érezhető 
terhet raknánk és a megkezdett terv 
szerint ezt a csekélységet is csak úgy, 
hogy az nem egyéb mint befektetés, 
mert hiszen az már a közel jövőben a 
városnak jelentékeny megtakarítást esz 
közöl és későbben még valóságos jö
vedelemforrássá leend.

Persze az csak a kérdés, hogy e 
nemes czélra a törvényhatósági bizottság 
évenként mennyit ad, s nagyon termé
szetes, hogy minél többet ad, annál 
nagyobb mérvben lehet a nyugdíjazást 
kezdeni és annál hamarabb eljő az az 
idő, midőn az alap annyira megnöve
kedik . hogy a maga kamatjövedelmé
ből az összes nyugdíjazási terheket fe
dezni lehet, és igy akkor már a 
városnak minden e nemű kiadásai meg
szűnnek, vagyis beáll az az időpont, 
mikor már a városnak ilyen czimen 
többé kiadása nem leendvén, valójában 
a most befektetett pénz visszatérői — 
még pedig bizony többszörösen.

Lássunk egy kis számítást. A nyug 
díjalapnak jövedelmei lehetnek: a város

által ez idő szerint hasonló czélokra 
megszavazott összeg, a mi körülbelül 
4000 frt; továbbá a tisztviselők évi 
járuléka, a mi körülbelül 1600 frt és 
még ezen felül a mit a város ide szánni 
fog és a mit a tisztviselők gyűjteni 
tudnak. Azonban a városnak fenntebbi 
járuléka , vagyis jobban mondva e 
czimre előirányzott kiadása , ha nyug
díj alap nem létesittetik, bizony örök 
időkre megmarad , sőt feltehető, minek- 
utánna a kor kívánalmai elől kitérni 
nem lehet, hogy még szaporodni fog.

Most már azt hisszük, hogy a város 
a saját jól felfogott érdekében tesz, 
ha most egy kissé emeli az évi járu
lékot, ha hogy ez úton biztos kilátása 
lehet arra , hogy később ettől az évi 
mintegy 400 frt kiadástól megmenek- 
szik. — Kérdés csak az, hogy ez remél- 
hető-e és egyáltalán lehető-e? Felelet 
reá, hogy : igen !

Mert például, ha ád a város 30 
esztendeig évi 3000 frtot, (természetes 
a most már megszavazott összegen 
felül) akkor lesz a nyugdíj-alapnak 
már ebből a három tételből 8600 frt 
évi jövedelme, a minek egyebekkel 
együtt fel kell menni 9 —10,000 frtra. — 
Ebből 7—8000 frtot lehet 30 évig a 
nyugdíj igények kielégítésére fordítani, 
2000 irtot pedig évenként tőkésíteni 
kell. Évi 2000 frt rente, 6% kamat 
mellett, tudni való, hogy 30 év alatt 
mintegy 168,000 frtra nő, a mit az 
esetleges kamatveszteségek leszámítá
sával bizton lehet 150,000 frtra tenni, 
a minek évi 6% kamata 9000 frt. — 
Látni való tehát, hogy ha a város 
azt mondja, hogy adok 30 évig  a

mostani kiadásaimhoz 3000 frtot, 
ugyanakkor kimondhatja, hogy 30 év 
múlva pedig nem adom sem egyiket 
sem másikat, mert akkor már az alap 
nak évi 9000 frt kamat jövedelme lesz 
és igy a város által adott 7000 frt 
onnan megtérül, sőt még azon felül 
marad is . a mit az alap további erő
sítésére lehet fordítani. íme tehát a 
kétszer kettő bizonyságával be van bi 
zonyitva, hogy ha a város 30 évig 
ád 3000 fr to t, ak k o r ez á lta l ki 
szám íth a t lan id ő k re  megm enek- 
s z i k az évi 4000 fr t k ia d á s tó l , a 
mi aztán bizony kiszámithatlan óriási 
összeget képvisel !

Az a lap  tehát könnyen megvan, 
csak vigyázni kell a nyugdíjazási sza
bályok alkotásával. E sorok Írójának 
alkalma volt több hazai törvényhatóság 
nyugdíjazási szabályzatait tanulmá
nyozni és úgy látta, hogy egyikben 
és másikban bizony elég sok a feles
leges czafrang. Legjobbnak látszik tehát, 
hogy a nyugdíjazási szabály minél 
egyszerűbb legyen s nézetünk szerint 
az czéljának úgy felel meg, ha minél 
szabadelvűbb alapra van fektetve.

Ennélfogva 10 évi szolgálat után 
kezdődjék a nyugdijképesség s 35 évi 
szolgálat után legyen feltétlen teljes 
nyugÍjazás. E szerint 10 évi szolgálat 
után, elnyomorodás esetén nyugdíjul 
adatnék a fizetés *®/3J-öd része, 11 év 
után " /»  -öd része és igy tovább mig 
35 évi szolgálat után feltétlenül 34/3--öd 
rész vagyis az egész fizetés. Azoknak, 
kik mint napdijasok kezdték és ilyen 
minőségből emelkedtek rendes hivatalba, 
azon idő is beszámittassék.

Özvegyeknek mindig a férje által 
kiérdemelt nyugdíj fele adassék, tehát 
a fentebbi példa szerint 10, 11 és

-edrész, mig az özvegy anya 16 
éven aluli leány- és 18 éven aluli fiú
gyermekei neveltetésére, minden gyer
mek után az apa nyugdíj illetményé
nek ‘/,Q-ed része.

Íme. a nyugdiiszabály a maga egy
szerűségében , a mi még egyszerűbb lesz, 
ha igazán szabadelvű alapra fektettetik, 
a mit úgy értelmezünk, hogy a nyug 
dij egyébtől, mint a szolgálatban töl
tött évek számától függővé ne tétessék. 
vagyis ha valaki magát nyugdíjra ér
demesítette, húzza azt azon esetben is, 
ha például más hivatalt vállal, vagy 
az özvegy ha férjhez megy is. Mert azt 
azután sehogy sem tudnánk indokolni, 
hogy ha pl. valaki húsz évi szolgálat 
után önhibáján kivill kimarad és igy 
nyugdijaztatik , ha valahova 400 — 500 
frtos Írnoknak elmegy, nyugdijától el
essék, de ha bár százezrei volnának is, 
vagy ha ügyvédi irodát nyit, a mi neki 
évenként talán 4—5000 frtot behoz, 
ahoz még nyugdijat is húzzon; viszont 
egy gazdag özvegy, a ki az özvegyi 
állapotban, épen mert gazdag, jól érzi 
magát, nyugdijt húzzon, mig az, a ki 
szegény és esetleg talán másik sze
gényhez férjhez megy és igy a társa
dalom iránti kötelességét teljesíti, ettől 
elessék Bizony itt nehéz volna az in
dokot megtalálni és épen azért úgy 
tartjuk, hogy egyedül az a helyes, 
hogy ne az legyen kérdés, hogy mi ő, 
hanem csak az, hogy a nyugdíjalap 
irányában minő érdemeket szerzett.

így lehet a nyugdijszabályzatot a

TARCZA

Márczius 15.
Évek születnek s újra sitba dőlnek ,
Virúl a rózsa s elfonnyad megint:
Nem hunysz le napja ama szép időnek, 
Szellőd örökre édesen legyint.
A vérmezőkön friss rózsák teremnek,
Elhullt magvából a honszerelemuek.
Oh Márczius, te létosztó erő,
A rab magyart életre fölverő!

E nép halott volt s lŐn, fölkelve, nemzet, 
Ki élni óhajt, mert tud és akar.
Az ég kit ritka jókedvébe’ nemzett,
Szilaj tüzével zeng: „ T a lp ra  m a g y a r !“ 
Már Aetnaként a lángok fellobognak ,
A honfiszivek kéjjel feldobognak,
A görnyedt agg tartása egyenes,
S bölcsőbül a kéz kard után repes.

Kardunknak élin fénylett a dicsőség,
Rákóczi lelke visszatért belénk;
Európa bámult és rettegte Hősét,
A mig mi mellé letérdepelénk. 
lmádatos nevére forrt a vérünk,
Övé az érdem, hogy vagyunk, hogy élünk: 
Hősünk, Kossúth, az érdem a tied — 
Magyar, dobogjon büszkén a szived!

Dobogjon szived nagy szivével össze,
Mely égni fog még lent a sírban is,
S mit a csatákon vér és köny füröszte,
Az eszme lesz hamván a pyramis.
A Márcziusnak örökzöldje nyílik,
Ez az örökzöld ősz fejedre illik, 
Megkoszorúzunk e napon vele,
Iiired susogja minden levele!

Szabadság fája, melyről a dicsőség 
Levele a magyar fejekre hull:
Hiába dúlnak vészek, hogy kidöntsék 
Szent törzsöd’, áll az iugathatlanúl.

Alattad a jog asztalánál ülve,
Ébren e nép, testvér-keblekre dűlve,
S a hii, nemes sziveknek lánginál 
Száz ajk rivallja: éljen a király!
Éljen királyunk, magyarok királya,
S angyal-szivü felséges asszonyunk!
Hírtől ragyogjon Istváu koronája,
Virúljon e hon, drága, szép honunk!
Az egyetértés boldog templomában 
Egygyéfonódva munka- és imában:
Szálljon hazánkra fény és olajág,
S porunkat áldják késő unokák!

Sántha Károly.

A Fekete nő.
— Egy franczia fenyitótörvényszéki hivatalnok irataiból. — 

A történet, melyet el akarok beszélni, 
régmúlt időben játszik. Francziaországnak 
akkor még királya volt; én magam még fiatal 
alhadnagyocska valék s Normandiának egyik 
fölöttébb unalmas kis városában állomásoztam.
A helyőrségi szolgálat sok szabad időt enge 
dett, de ezt nem igen tudtuk mivel eltölteni. 
Tiszttársaim közűi legtöbben a horgászat na
gyon kérdéses mulatságával ölték el az időt, 
s éu is velők tartottam, ámbár ez a mulat
ság nem birt előttem különös ingerrel. Ott 
ültünk tehát egy csendesen folydogáló kis folyó 
partján és nagy figyelemmel kisértük a zsineg 
mozdulatait, mintha a Merwingok kincsének 
kiemelése forogna kérdésben. Én, a mikor 
csak tehettem, ellopózkodtam az erdőbe, s a 
zöld magányban átengedtem magamat álmo 
dozásaimnak. Istenem! hiszen húsz éves valék! 
Órákig elbolyongtam igy a nagy erdőben . s 
bizonyára nem véletlenségből történt, hogy 
mindig északi irányban haladtam. Ott egy gyö
nyörű tisztás nyílt, kis patak által átmetszve, 
s a távolban egy ősrégi büszke várkastély 
párkányai látszottak. Az épület egv őszszakálú 
öreg várnagy felügyelete alatt állt; az uraság 
évek óta a déli vidékeken tartózkodott. A ma
gas ivezetii termek az ősök arczképeivel. a 
iapos tetejű kerek torony, a kastély kertje 
az idő rongálta homokkőszobrokkal, — mind

ez fölöttébb érdekelt engem. E magányban 
olyan vala ez a várkastély, mint valami rejt
vény, mely a mostani nemzedék előtt érthe
tetlen. Képzeletemben benépesitém e helyisé
geket, a felvonó hídnál ott láttam az alabár- 
do.sokat s az ősök terme előtti erkélyen a 
szende hölgyalakokat. Képzelő tehetségemet 
különösen felizgatta az öreg várnagy egy né
mely elbeszélése, ki élő krónikája volt ezen 
ősrégi családnak. Valamikor vad és erőszakos 
tettek színhelye lehetett a St. Hilaire grófok 
eme várkastélya. A kerek torony hajdan bör
tönül szolgált, s földalatti helyiséget a várnagy, 
mint „kinzókamrát“ mutatta be nekem. Az 
ősök termében két fivér egy nemes kisasszony 
miatt, kit mind a ketten szerettek, párbajt 
vívott, mely mindkettőjökre nézve halálos ki
menetelű lett; arczképeik most is gyászfátyol
lal voltak takarva. Aztán a monda egy fekete 
nőről beszélt, ki éjjel meg szokott jelenni, 
ha a házat valami veszély fenyegette. A vár 
nagy ezt szilárd meggyőződéssel állította; a tyja, 
ki szintén várnagy vala, maga is látta ezen 
alakot, midőn másnap a gróf atyja a vadá
szaton lebukott a lóról és nyakát törte.

Egy napon, midőn az öreget ismét meg
látogattam a St. Hilaire kastélyban, az ud
varon nagy sürgés forgás uralkodott. A kerti 
útakat kavicscsal hintették be , az első emelet 
ablakait tisztogatták , s az első udvarban nagy- 
szekerek álltak bútorokkal.

— Kegyelmes urunk, a gróf, egy hét 
múlva megérkezik s a nyarat itt fogja töl
teni , — újságoló a várnagy. — Már hosszú 
idő óta nem mutatta nálunk magát. A grófnő 
is eljön, inár mint a fiatal, — mert a gróf 
neje már rég meghalt. S még egy hölgyet is 
hoz magával, a ki szintén St. Hilaire grófnő, — 
unokahúga és gazdag örökösnő. Valamennyi 
szobát rendbe kell hozni. Ez aztán a munka!

A kis városban nemsokára megtudták, 
hogy a gróf megérkezett. Ezredesünk is em

I litette, de szavaiból észrevettem, hogy hasz 
tálán igyekezett ismeretséget kötni a várkas 
télyban. Valóban a grófot különcz embernek 
mondták. A hölgyekről azonban semmit sem 
lehetett megtudni: a várkastély ezután is zárva

állt, senki sem látogatta sem a városból, sem 
a szomszéd nemes urai közűi. Habár a kíván 
csiság többször arra ösztönzött, hogy a tisz
táson át észak felé induljak, annak sokáig 
ellentálltam. Egy napon a városban találkoztam 
a várnagygyal; az öreg ember nagyon szomo
rúnak látszott. A gróf felől kérdezősködtem , 
mire ő mélyen felsóhajtott.

— Isten oltalmazzon mindnyájunkat, — 
mondá , — szeretném , ha az uraság minél előbb 
ismét eltávoznék. Képzelje csak, hadnagy úr, 
a fekete nő itt van.

Kénytelen voltam felkaczagni.
— Ne nevessen! — kiáltá az öreg a leg

nagyobb izgatottsággal. — O itt van , testestül- 
lelkestül! Epen olyan, a minőnek boldogult 
atyám rajzolá! Az unokahúg, Amelie grófnő az!

— Talán különösen szereti a fekete ru 
hát , — jegyzém meg.

— Ah, nem csupán a ruha! Csak egy
szer látná ezt a halovány, kisértetszerti arczot, 
azokkal a sötét szemekkel és hosszú fekete 
fürtökkel! Majdnem összeroskadtam, mikor a 
hintából kiszállt! Ah, és a gróf úr is oly sö
tét arczú, oly mogorva! Senkinek sem szabad 
hozzánk jönni. Szigorúan ki van adva a pa
rancs, hogy minden látogatót el kell utasítani!

Ezen elbeszélés után természetesen még 
kiváncsiabb lettem, s még inkább szerettem 
volna látni St. Hilaire fekete hölgyét, s még 
az nap este megint a régi útra tértem, mely 
az ódon kastély közelébe vezetett. A véletlen 
teljesüé titkos kívánságomat.

Épen az erdő széléhez értem , midőn egy
szerre lódobogást hallottam az országúton. Egy 
öreg, de feszes katona tartású tekintélyes úr, 
szúró tekintettel és büszke arczkifejezéssel, 
lovagolt egy fiatal hölgy mellett, ki elegáns 
fekete lovagló öltönyt viselt; minthogy lépés
ben lovagoltak el mellettem, időm volt őt jól 
megnézhetni.

A hölgy alig lehetett több tizennyolez 
évesnél. Hogyan is tudta az én öreg várna 
gyom ez angyali lényt ama rémkisértettel 
összehasonlítani! Milyen bájoló volt a gyer- 
mekiesen derült arcz! Pajzánul villogó szemé 
bői az itjúság életvidor boldogsága mosolygott,
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legegyszerűbben. legvilágosabban és 
legigazságosabban megcsinálni a mit 
talán még az által lehetne javitui. ha 
hogy az özvegyek részére nagyobb 
nyugdíj adatnék, a mihez például ha 
a férj illetőségének feléről annak %-ére 
felemeltetnék, mi örömmel hozzá já
rulnánk, sőt ezt épenséggel jobbnak 
tartanánk. ö.

A gyümölcsfák terméketlenségéről.
— Mutatvány Bereczki Mat» „Gjrün»ölcaé«eti vázlatok“ 

czimA müvéből. —
Sokszor ama panaszt hallani, hogy az 

alig nehány év előtt ültetett csemete nem 
akar teremni.

Azok, a kik így panaszkodnak, nem 
gondolják meg , hogy a gyümölcsfa is élő, 
önmagát szaporító lény, melynek mint a 
természet egyéb nemesebb lényeinek , időre 
van szüksége, hogy kifejlődhessék, hogy el
érje gyümölcsöséin korát.

A mint nem várjuk a csirkétől, míg ez 
tyúkká nem lesz, hogy tojásokat tojjon és 
költsön; a mint nem várjuk az 1—2 éves 
csikótól, míg ez anyává nem fejlődik, hogy 
magához hasonló csikókat neveljen: úgy nem 
várhatjuk a fiatal fától sem. hogy az gyű 
tnölesözzék. A gyümölcsfának is előbb el kell 
érnie azon k o rt, melyben egyénisége oda fej
lődött, hogy akarjuk nem akarjuk, virágoz 
ma s gyümölcsöznie kell. Várjuk be tehát 
türelemmel, míg fáink elérik ezen kort, s ne 
panaszkodjunk . hogy nem termékenyek. Őszi 
és kajszin baraczkfáinknál úgy sem kell ezen 
korra sokáig várakoznunk : mert ezek ültetés 
után 1—2 évre meghozzák termésüket; nem 
kell sokáig várakoznánk a szilva és cseresz
nyeféléknél setu, melyek 4 - 5  év alatt szintén 
termőre szoktak fordulni; kivételt itt csak 
némely alma- és körte-fajaink képeznek, 
melyek Ültetés után néha Iá  évig sem terem 
nek . (ilyen a Masánczki almain) de minthogy 
ez idő alatt nagy fává növekedtek, sokat is 
teremnek, sokkal tovább is élnek, m in t'a  
korán termő gyümölcsfák.

A satnya növésű, idő előtt elvénült körte- 
és almaink hoznak ugyan korán is gyümölcsöt, 
hanem ennek aztán nincs is mit örülnünk. 
A termés az ilyeneknél a fa közeli halálát 
jelenti.

A ki azt akarja, hogy fiatal fája korán 
gyümölcsözzék, az ültessen korán termő gyü- 
luölcsnemoket és fajokat , de aztán ne pana- 
szolkodjék, ha korán termő fái korán leélik 
magokat.

A ki azt akarja, hogy hz általa ültetett 
fának gyümölcseit ne csak ő maga, hanem 
unokái is élvezhessék, az ültessen későn termő 
fajokat, s örüljön ha fái fiatal korukban 
vígan növekednek, s ne kívánja, hogy korán 
teremjenek is.

Helyén van a panasz az oly fák termé
ketlensége ellen, melyek koruknál, s kifej
lettségüknél fogva hivatva volnának gyümöl

csözni, melyek évenkénti bő virágzásukkal 
•léggé mutatják, hogy elérték a gyümölcsözés 
korát és még sem teremnek. Az ily fák ter
méketlenségének <»kát aztán részint a talaj 
beli, részint a helyfekvési és éghajlati, részint 
művelési körűimén vekben kell keresnünk.

Ha a talaj rendkívül kedvező a gyümölcsfa 
tenyésztésére, ne csodáljuk, ha henne a fa 
rendkívül buján nő, hízik derekában, bosszú 
kövér vesszőket s ezeken nagy leveleket hajt, 
virágait pedig elhullatja, vagy ha egykét 
gyümölcsöt kötne is, az is elhull idétlen ko
rában. IIv kedvező talajban a fák csak fára 
dolgoznak, tájukban növekednek, és gyű- 
mölcseiket ki nem fejleszthetik. Az ilyen 
buján növő fák koronája, lia a fa magára 
hagyatik, rendkívül besűrüdik, és igy belsejét 
nyáron át örökös árnyékra kárhoztatja. 

Árnyékban nőt gyümölcs vcsszei azután a tél 
beálltáig meg nem érhetvén, rendesen el
fogynak, vagy ha megélnek is, csak beteg 
és meddő virágokat hoznak.

Ily kedvező talajban olyanok a fák, 
mint bízóba fogott állataink, melyek szintén 
csak testben nőnek, de szaporodási képessé
güket elvesztik. Az állatoknál a gondos gazd- 
asszony csak mérsékelve juttat eledelt apró 
marháinak, ha azt akarja, hogy sokat tojja
nak, igy tesz a gazda is magló jószágával; 
de a fának nem mi adjuk a táplálékot, hogy 
mérsékelhetnénk eunek mennyiségét , hanem 
maga keresi azt gyökereivel a földből, lom
bozatával a légből azon a helyen, a hova 
ültettük. Ez az oka, hogy kedvező talajban 
oly sok a meddő fa.

Az ily buja növekedésüknél fogva meddő, 
terméketlen fákat termőkké tehetjük, ha 
egyik másik vastagabb gyökerüket elvágjuk, 
s koronájukat megritkitjuk.

A fák koronájának inegritkitását nagyon 
helytelenül fogják föl azok , kik a vastagabb 
ágakból kisarkalló rövid peezkeket és gyü
mölcsvesszőket — tehát épen azon részeit a 
fáknak, melyek hivatva lettek volna mielőbb 
teremni — tisztogatják le.

A fák koronáját megritkitandók, a sűrűn 
álló, vastagabb ágak közűi uzokat , melyek 
a fakorona helyes alakjának megtartásához 
nem szükségesek, lefűrészeljük a törzsről ott, 
honnan kiindultak , s a fűrész nyomát éle« 
késsel lesimitván, minden ejtett sebet ojtó- 
viaszszal, vagy fatapaszszal zárunk el. Ha a 
megmaradt nagyobb ágak rendkívül lombosak 
és árnyéktartók volnának, ezek oldalágai 
közül is egyiket másikat — mindég az erő
sebbek közül — lefűrészelünk, vigyázva ittjis, 
hogy a fa helyes tormáját ritkításunkkal el 
ne ékt^lenitsük. Különösen ügyelüuk arra. 
hogy azon ágakat távolítsuk e l , melyek a 
fakorona belseje felé vették irányukat: a villa 
alakú ágaknak pedig azon szárát nyessiik le, 
mely a föld felé esik, tehát melyet a gyü
mölcs súlya kedvező terméskor könnyen le- 
hasithat, vagy pedig azon szárát, mely egy 
másik ág felé irányulván, azt keresztben 
súrolja.

A fák koronája ritkítását télen, vagy 
kora tavasszal kilevelezés előtt, avagy nyár

végéu, midőu már a fák hegyén levő vesz- 
azők tovább növekedésűket bevégezték, s 
végső rügy öket kifejleszteték és megérlelték , 
lehet eszközölnünk.

Buja növésű fákat czélszerübb tavasz 
kezdetén ritkítani; a növekedésükben meg
akadt, vagy lassú növésű fákat azonban igen 
czélszerűen nyár végén ritkítjuk. A késő 
nyári nyesés a fákat élénkebb növésre, a kora 
tavaszi nyesés inkább termésre ingerli.

Ha a talaj sovány, száraz, vékony ter
mőrétegül akkor abban csak színiének a fák, 
s ha kedvező időjárás mellett néhány évig 
gy ümölcsöztek is, hamar beszüntetik növeke
désüket.

Termőkké varázsolhatjuk az ily fákat is, 
ha gyökereik fölé jó földet, érett portiágyát, 
lúgzott hamut terítünk ősz végén; nyár dere
kán pedig bövizzel föleresztett, fólhigitott trágya
levet oly menny iségben öntünk alájok, hogy 
a nedvesség a szétterült gyökerekig lehatol
hasson. Ezt pedig úgy eszközölhetjük legczél- 
szerűhben, ha illő távolságra a fatövétől kö- 
röskörül keskeny sánezot ásunk, s ezt vízzel 
jól felhígított trágyalével teleöntjük. Mihelyt 
aztán a töld heitta a trágyalevet, ue hogy a 
száraz, forró lég ezt elpárologtassa, a sánezot 
a belőle kihányt földdel azonnal behúzatjuk. 
E nyári öntözés nemcsak a kötődött gyümöl
csök kifejlődését mozdítja elő, hanem a jövő 
évi termést biztositó, egészséges termőrügyek 
képződésére is nagyhatásúnak bizonyult be.

A k ié  kevés költséget és fáradságot igénylő 
munkát megtenni nem sajnálja, annak alig 
lehet oka silány földbe ültetett fái terméket
lensége elleu is panaszkodnia.*)

A „felolvasó társaság“ 5-ik 
felolvasási napja.

(1885. márczius 7.)
A „felolvasó társaság“ tagjai méltán ör

vendezhettek e napon. A nagy közönség jelét 
adta annak , hogy érdeklődése oly nagy fokú, 
hogy a felolvasások látogatásától még a kel 
leiuetlen idő sem képes visszatartóztatni.

De — úgy hisszük — nem is bánta meg 
senki, hogy eljött, mert két nagyon érdekes 
felolvas ist hullott. Ezek elseje W ille r  J ó z s e f  
főreáiiskolai tanáré volt ily czimmel: „becsü
let és párbaj". Felolvasó ügyesen fejté ki a 
becsület, majd a párbaj fogalmát; azon né
zetének ad kifejezést — mint aztáu érvekkel 
is támogat — hogy párbaj által becsületet sem 
teremteni, sem megsemmisítem nem lehet. Fel
olvasó szinte föltétlenül elitéli a párbajt, csu
pán némely felette súlyos esetekben tartja in
dokoltnak.

Nem mondhatjuk, hogy felolvasó nézeté
vel minden jelenlevő egyetértett, azt azonban 
el kell az ellenvéleiuényüeknek is ismerni — 
és el ie ismerik — hogy felolvasó a saját szem
pontjából igen ügyesen érvelt, igen sikerül
tén értekezett. Bizonyítja ezt az általános tet-

*i Úgy efféle, mint más; nagyobb kerti műveletek 
vezetésére szives készséggel vállalkozik Gobóczy Károly. 
Kecskemét, Festó-útcza 129. sz.

szés, melynek nyilvánításában azok is buz
gón részt vettek, a kik más nézetet táplál
nak a párbajról.

A második felolvasó Dr. K o v á c s  P á l 
jogakadéiuiai tanár volt, ki a „statisztika és 
szabadakarat“ czimmel tartott egy felette ér
dekes felolvasást. Számadatokkal bizonyítja 
be, hogy egyes tál sadulmi jelenségek , házas 
ságok, bűntények, öngyilkosságok oly niathe- 
matikai pontossággal ismétlődnek ugyanazon 
nemzet, faj, vallás stb. tagjai közül, hogy 
ny ilván helyeselhető Quetelet elve, ki azt ál
lítja: n in c s  sza b a d  a k a r a t !

Nem követünk e el fölösleges m unkát, 
ha regisztráljuk, hogy a felolvasás — mél
tán — nagy hatást keltett s a közönség — - 
talán mégis szahudakuratból — a tetszésnyi
latkozatok minden nemének özönét zúditá a 
felolvasóra?!

ÚJDONSÁGOK.
—  Márczius 15-ét városunkban is kegye 

lettel ünnepük meg. A jogakadémia ugyanis 
e napon délután 4 órakor a Főiskolatéren nyil
vános ünnepet rendez, melyen szavalatok, 
emlékbeszéd fog tartatni s a városi dalárda 
is közreműködik. A rendezőbizottság talpra 
esett rövid, de lelkes felhívást tett közé, fel- 
hiván abban pártkülönbség nélkül mindenkit 
a részvételre, s mi reméljük, hogy különösen 
kedvező idő esetén, az ünnepély a város la
kosainak ezrei jelenlétében fog lefoly ni.

— A „Casino egyesület“ nyári helyiség 
érdekében ma délután 4 órára rendkívüli köz
gyűlésre vau hiva. A közgyűlés ideje, mint 
látható, összeesik a főiskolai ifjúság által ren
dezett márczius 15-iki ünnepélylvel, s a Casino 
tagjai ha érdeklődnek a közgyűlés tárgya iránt, 
nem mehetnek az ünnepélyre, vagy megfor
dítva. Nem lehet e ezen segíteni az által, 
hogy a gyűlés az ünnepély végével lenne meg
tartandó?

— A helybeli középiskolák tanárainak  
gyásza van, mint azt az állami főreáliskola 
és a kegyesrendi főgymnasium épületeiről csü
törtökön és pénteken a gyászlobogók is hir
dették. Dr. Say M ó ricz , kir. tanácsos, a 
hudapest-vidéki tankerület kir. főigazgatója 
márczius 11-én Budán agy velőgyulladásban 
két napi betegség után 55-ik életévében meg
halt. Hogy a hazai tudományosság, de külö
nösen a tanügy kit veszített e magas művelt
ségű, világlátott és humánus férfiúban, annak 
méltatása nem lehet feladatunk; e nemeslelkű 
férfiú egyéniségének kimagasló jellemét ismeri 
mindenki, ki vele csak érintkezett. Még csak 
két hónapja múlt el, hogy a helybeli közép
iskolák látogatása czéljából 10 napot töltött 
városunkban, mely idő alatt humánus, lekö
telező modorával mindenkit meghódított. A 
középiskolák tanárai akkor tiszteletére ban
kettet is rendeztek. Legtöbbet vészit az el
hunytban az országos reáliskolai tanügy, mely
nek az elhunyt — mondhatni — egyik legelső 
védője és szószólója volt; ismételve hangsúlyozta 
annak szükségét, hogy népünket, a mennyire

mely még nem tud semmi csalódásról. Orczáin 
HUia gyöngéd pirlehelet volt, melyet a kinyílt 
fehér rózsa kelyhében is látunk; sötét fürtök 
hullámzottak büszke nyakára , ajkai körül bi
zonyos vonás játszék , mely erélyre mutatott, 
s milyennel ilyen korban ritkán bir az ember. 
Így lovagolt itt, mint egy királynő birodal
mán keresztül, — büszkén, öntudatosan és 
mégis oly derülten.

Mindenki elhiszi, ha mondom, hogy ez
után még gyakrabban látogattam ama tisztást 
az erdőben , — de csak ritkán részesültem ama 
szerencsében, hogy a fekete hölgyet láthas
sam. Egyszer egy másik fiatal hölgy is lova
golt vele, — sugár termetű, magas, szőke 
leány, ki inkább angol nőhöz hasonlított, s 
ezen alkalommal megtudtam egy arra menő 
legénytől, ki a kastélyban szolgált, hogy az 
én „fekete hölgyein“ amaz. unokahúg, Amelie 
grófnő, ki gyakran kilovagol a gróffal, míg 
leánya, Leonie giófhölgy — épen ama szőke, 
kit láttam volt, — csak igen ritkán kiséri el 
a grófot vagy a fekete grófnőt.

Eszembe sem jutott, hogy az öreg gróf 
ismeiefségét keressem, mert előre tudtam, 
hogy minden kísérlet hiába lenne.

Nyár derekán voltunk , midőn amaz ese 
tjiény történt, melyet most elbeszélni akarok. 
Éjjeli szolgálatom volt a kapúőrségnél, s épen 
visszatértem éjjeli kŐr)áratomból. Három óra 
lehetett éjfél után, s még nem is kezdett pity- 
mallani. Az. éj lanyha és kellemes, az ég 
tiszta és csillagos volt. Felöltözve lefeküdtem 
a tiszti szobában a pamlagra, de épen midőn 
elaludtam volna, bejött a katonák egyike, 
egészen zilált arczczal, azon jelentéssel, hogy 
valaki áll a kapúőrség előtt és beszélni akar 
velem.

— Hát kicsoda az? — kérdém ásitva.
— Egy nőszemély — bocsánat! — egy 

hölgy. De elég csodálatosan néz ki. És kezé
ben kést tart!

— S nevemet mondta, midőn kérdezett?
— Nem, ő az itt parancsnokid tiszttel 

akar beszélni, és pedig mielőbb!
— Vezesse be a hölgyet!
A katona távozott. Én gyergyát gyújtot

tam és rendbe hoztam öltözetemet. Milyen lá
togató lehet az, a kit most jelentettek? De 
minthogy a hölgy nem engem, csak az őrtisz
tet kereste, e szerint bizonyára valami szeren
csétlenség történt és segélyemre van szüksége.

De ki írja le bámulatomat, midőn a be
lépő gyors léptekkel feléin jött s én — ama 
szép fiatal hölgyet — St. Hilaire fekete höl
gyét — Amelie grófnőt ismertem fel benne.

— Az. Istenért, — mondá a fiatal hölgy 
oly bájoló hangon, mely azonban a felindu
lástól rezgeti , — jöjjön a Hilaire kastélyba, — 
valami borzaszt'» történt ott!

Széket hoztam neki s a részleteket kér
dém, ha képes azokat előadni. Nagy izgult- 
ságában alig tudott szólni.

— Térjen magához, — pihenjen előbb 
egy keveset, — szóltam kérőleg.

A hölgy keblére csüggeszté halvány fe
jecskéjét, s úgy nyögött, mint egy halálosan 
sebzett őzike, mely szivében érzi a golyót. 
Véghetetlenül sajnáltam, de hát — hogyan se 
githetek rajta?

Öltözete rendetlen volt s gyors menekü
lésre mutatott, — haja szabadon, kúszáltan 
lógott nyakába. A kést, melyet kezében tar
tott, midőn belépett, — első szavainál bor
zadva dopla el magától.

Én az ajtóhoz léptem s egy közembert 
küldtem a jelentéssel kapitányomhoz, kinek 
parancsa nélkül nem volt szabad a várost el
hagynom. St. Hilaire pedig a város területén 
kívül volt.

A grófhölgy ezalatt kissé összeszedte ma
gát. Láttam arczán, milyen erélyesen küzd a 
bágyadtsággal, mely erőt akart rajta venni.

— Siessen uram! — kiáltá, a székről fel
emelkedve, — siessen embereivel St. Hilairebe. 
A gróf — óh az hihetetlen! — meggyilkolta 
saját leányát! Szegény Leonie! Talán még le
hetséges elfogni a gyilkosokat! Siessen!

A kapitány jött, és ugyanarra szólitta- 
tott fel. Rögtön indultunk. A grófnő elájult s 
orvosunk lakására vitetett, kinek neje ápolás 
alá vette Őt. Minthogy én legjobban ismertem 
a tájat, én vezettem a csapatot. Az éj még 
a hajnal derengésével küzdött s a hold ma

gasan állt az. égen. A leggyorsabb lépésben 
siettünk előre, de mégis elmúlt egy félóra, 
inig a kastélyhoz értünk.

Midőn végre megérkeztünk, a kapitány 
úgy osztá fel a legénységet, hogy tökéletes 
őrlánczot képeztek a kastély körül. O, én és 
három közember a kastélyba hatoltunk. A 
kert ajtaja tárva volt; talán a grófhölgy hagyta 
nyitva, midőn menekült.

A cselédek úgy látszék, még mélyen 
aludtak. A grófi család lakszobái mind — 
ezt a várnagytól hallottam — az első emeleten 
voltak dél felől. Viaszgyertyát gyújtottunk és 
úgy világítottunk fel a lépcsőn. Fenn a hold
fény egészen megvilágította a magas folyosó
kat. Egy félig nyitott ajtóból gyertyafény 
világlott, — ez ujjinutatással szolgált s arra 
irányoztuk lépteinket.

Csodálatos látvány tárult fel szemeink 
előtt. A szoba közepén boros üvegekkel meg 
rakott asztal mellett — három pohár állt a 
márvány lapon — egy idősebb hölgy ült, 
feltűnően elegáns, világos szin öltözetben.

Czitromsárga, kellemetlen arcz, gonosz és 
alattomos. Úgy látszék, elaludt a bor mellett.

A kapitány őrt állított az ajtóhoz, mi 
pedig intését követve, tovább mentünk. A 
legközelebbi ajtó sötét szobába vezetett. Az
után egy női hálószoba következett, melynek 
ágya össze volt hányva, — de üres. Itt is 
maradt őr. A következő szintén női hálószoba 
volt, pipere asztallal. A mennyezete« ágy 
függönyei egy oldalon félre voltak vetve s a 
takaratian ágyon feküdt egy véres holttest; 
ama szép szőke leány, kit néhány nappal 
azelőtt láttam , — a gróf leánya. Ezen szobának 
Ablaka tárva volt.

Nem láttuk jónak a cselédeket (elkelteni 
a egyikünk sem tudta különben is, hol kell 
azokat keresni. A várnagy valamelyik mellék
épületben lakott, de melyikben?

így hát kénytelenek voltunk tovább 
kutatni. A kastélynak többi szobái mind üre 
sek voltak, — azok is, melyekben a beren
dezés után ítélve, a gróf lakott.

Minden zugot , szekrényt, kandallót, 
minden szobát és búvhelyet a legalaposabban

kikerestünk. Lenn az őrláucz nem vett észre 
semmi gyanús mozdulatot vagy hangot.

A kapitány embereinek felét azonual az 
erdőnek kikeresésén? rendelte. A zaj végre 
felébresztette a cselédséget, — az öreg vár
nagy is elősietett. Mindnyájan oda voltak , 
midőn meghallották, mi történt az éjjel. A 
kellemetlen pofájú öreg hölgy is felébredt 
végre s gyorsan el akará hagyni a szobát. Az 
őr feltartóztatta és a kapitány kihallgatta őt ; 
ekkor kitűnt, hogy ő a két grófhölgynek 
társalgónője, neve Najac kisasszony. Bevallá, 
hogy a gróf őt tegnap este (mint már több
ször történt) felszólította, igy ék vele egy po
hár bort, — aztán elálmosodott, s el is aludt 
s így nem is tudja mi történt körülötte és 
miért vagyunk mi itt.

— Nem bírom el ezeket az erős boro
kat, nem is szeretem; — tévé hozzá érdekes 
mosolylyal, de arcza ellenkezőleg szólt. Midőn 
megtudta, hogy miért vagyunk itt, hangos 
sikoltással összeroskadott és görcsökbe esett, — 
de nyíltan megvallva, nekem úgy látszék, 
hogy csak komédiát látszik.

A várnagy segélyével — az öreg ember 
annyira oda volt, hogy alig birt a lábán á lln i, — 
újra kikutattuk a kastélynak minden helyi
ségét, a pinczétől kezdve a padlásig, — de 
a gyilkosoknak semmi nyomát sem találtuk.

A gyilkosoknak! Mert tudniillik megtud
tuk , hogy a grófnak egy unokaöcscse egy 
hét óta a kastély bán időzött, s minthogy 
annak ágya érintetlen volt és azon ruhája is 
hiányzott, mely előtte való nap rajta volt — 
e szerint kétségkívül ő volt a grófnak bűn
társa; mi okból gyilkolták meg azt a szegény 
fiatal leányt, — azt egyelőre egyikünk sem 
volt képes felfogni.

Minden keresés és kutatás a kastély
ban és környékén — eredmény telen maradt. 
Lovas embert küldtek azonnal a városba, 
hogy a történteket a rendőrfőnöknek jelentse. 
Najac kisasszony, kiről a cselédek egyhan
gúlag állították, hogy Ó rendkívüli módon 
ragaszkodott a grófhoz, — őrizet alá helyez
tetett. (Vége következik.)



11. sz. KECSKEMÉTI LAPOK

csuk lehel — h praktikus pályára kell terelni, 
e tekintetben pedig a reáliskolák, különösen 
a tisztán magyar lakosságú városokban, va
lóságos inissiőra vannak hivatva. A helybeli 
tanárok közül többen felútaztak a temetésére 
és kegyeletük jeléül a három középiskola ta
nárainak uevében az elhunyt koporsójára dí
szes koszorút h e ly e z te k . A halott lelki üd
véért tartandó requiem, mint halljuk, e héten 
fog megtartatni a kegyesrendiek templomá
ban. Áldott legyen emléke!

—  Becses ajándék. Orbán Ferenez hely
beli lakos gazdálkodó, néhai Vahot Imre iró 
s költő fiától Vahot Gyulától, — egy Kossúth 
Lajos által, 1847 ben Vahot Imrének emlékbe 
adott tajtpipát — kapott ajándékba; egyszer
smind arról a következő reversálist állította 
ki: „Kossúth Lajostól mint rokonától kapta 
a tajtékpipát, Vahot Imre iró 1847. évben, 
midőn Kossúth a „Pesti-Divatlap“ ot Vahot- 
nak átadta. Budapest 1885. márcz. 8. Vahot 
Gyula mku. — A pipa közép nagyságú, ki
szívott, a mint látszik, újabban reá alkal
mazott ezüst kupakú s farngványa 3 katonai 
alakot tüntet fel.

Kecskeméti naptár. Városunk beléle- 
tére vonatkozó vállalat vau keletkezőben, a 
melynek hivatása az amúgy is minden háznál 
szükséges naptárt nemcsak pótolni. hanem 
egyúttal rövid vázlatban évről-évre vezérfona
lat szolgáltatni annak kezébe, a ki városunk 
jelenével és múltjával bővebben akar megis
merkedni. A naptár három főrészből fog állani: 
1) naptári rész; 2) hivatalos részés 3) irodalmi 
részből. A naptári részben lesz a naptár, név
napok jegyzéke a lehetőség szerint teljesen és 
a csillagászati rész. A hivatalos rész rovatai: 
Kecskemét sz. kir. város törvényhatóságának 
tisztviselői, annak bizottsági tagjai, a kecs
keméti kir. törvényszék, annak járásbírósá
gainak és a kir. ügyészségnek személyzete, 
a iu. k. adófelügyelőség, illetékkiszabási hi 
vatal, pénzügyi vám- és adóőrség személy
zete, a m. kir. állami szőlőtelep, a Kecske
méten állomásozó katonaság tisztikara, a kecs
keméti kir. közjegyzők, a kecskeméti ügy 
védi kamara tagjai, a Kecskeméten működő 
orvosok jegyzéke; a kecskeméti egyházak és 
lelkészeik, iskolák és tanáraik s egyéb tár
saságok és egyletek jegyzéke és névtára. A 
harmadik, vagy irodalmi rész legfontosabb 
része lesz: Adatok Kecskemét sz. kir. város 
történetéhez az elmúlt évben (1884—188í)-ik 
június végéig), életrajzok (Katona, Szlerae- 
nics, Mátyássy), kecskeméti épületek ismer
tetése (a kath. anyatemplom és épülete), kecs
keméti családok története, kecskeméti szoká
sok, statisztikai adatok Kecskemétről, ado
mák , végül toldatul benne lesz a naptárban 
Kecskemét- és környékének vásárainak jegy
zéke. A szerkesztő bizottság Dr. Beliczay 
Jónás, Dr. Szeless József és Dr. Tassy Pál 
urakból alakult meg s ha kinek mi észrevé
tele van a fennebbi terv kiegészítése tekin
tetéből, kéretik, hogy azt velük közölje. Kü
lönben legközelebb előfizetésre való felhívás 
és programm is fog kiadatni.

—  .A  felolvasó társaság* utolsóelőtti 
felolvasásai f. hó 21-én (Szombaton) d. u. 4 ’/a 
órakor a helybeli jogakadémia nagy termé
ben tartatnak meg. Első felolvasó lesz N agy 
F e re n e z  ref. főgymn. tanár, a második 
S z a b ó  F e re  nez kegyesrendi főgymn. tanár. 
Előbbi „Darwin és Darwinismus“ , utóbbi 
„Szenvedélyek tükörben“ ezitn alatt olvas fel. 
Megemlítjük, hogy a felolvasó társaság 2 ik 
társasvacsorája f. hó 7-én a „Prófétában“ a 
szokott vig kedélyhangulatban, humoros po
hárköszöntések özöne és áradata közt tar
tatott meg.

—  A városi tanács üléseit pár hét óta 
a tanácsteremben tartja, igen helyesen. A  
tanács ülései nyilvánosak, s ha valaki azott 
előforduló ügyek iránt érdeklődik, a tanács
teremben helyet foglalhat, míg a polgármes
teri szobában, — hol az ülések eddigelé tar
tattak, — feszélyes volt a megjelenés, de 
meg hely se volt rá.

—  Lovarmüvészek érkeznek városunkba 
a közelebbi napokon, és pedig C o n rá d i Ká
roly lovartársulata. Egyelőre csak annyit jegy- 
zünk meg, hogy a társulat áll 65 működő
tagból és 33 iskolázott lóból. Az előadások e 
hó 18-án vagy 19 én veszik kezdetöket, s a 
helyárak mérsékeltek lesznek, úgy, hogy a 
folytonos tömeges látogatás sem kerül valami 
nagy megerőltetésbe. A helyiség jól fedett, 
a látogatók sem légvonattól, sem meghűléstől 
nem félh tnek.

—  Öngyilkosság. Nyúl Jáuos fiatal keres
kedő f. hó 11 éu 4. tized, 3. sz. a. lakásán 
meglőtte magát. Rövid szenvedés után meg 
halt, özvegyet és árvát hagyván maga után.

—  A ki jó lisztből akar rétest vagy ka
lácsot süttetni. az keresse fel a ref. egyház 
bazárépületében R osen fé ld  Mór újon nyitott 
lisztraktárát. Gazdasszonyok beszélik, hogy 
az ott kapható zsombolyai hengermalmi liszt 
nemcsak kiállja a versenyt minden más liszt
nemekkel , de azokat felyiil is múlja. A kí
sérlet nem árt.

—  Köszönetnyilvánítás. A K ecskem éti 
ta k a r é k p é n z tá r i  e g y e sü le t febr. 15-iki 
közgyűlésében gymnasiumunk növendékeinek 
ösztönzésére 25 frt jutalomdij it adományozót* . 
e meg megújuló nemes adományért a tanári

karnak és a jutalmazandókuak uevében is, 
ősziute köszönetét tolmácsolni kedves köte
lességének tartja Kecskemét, 1885. márcz. 11. 
a lóm kath. főgymnasium igazgatója.

—  Felhívás. Az 1885. évi budapesti or
szágos kiállításra városunkból felküldendő 
azon ipartárgyak, melyek folyó hó 2O-áig el
készülnek, ugyanaz napon az iparegylet helyi
ségében összeállítva közszemlére kitéve lesz
nek, melyeknek megtekintésére a nagyérdemű 
közönség tisztelettel fölhivatik.

—  Köszönetnyilvánítás. Kedves köteles
séget teljesítek, midőn a nagyközönségnek 
tudomására hozni szerencsém van, hogy a 
kecskeméti Takarékpénztári Egyesület igaz
gatósága a vezetésem alatt álló állami főreál
iskola jelesebb tanulói jutalmazása czéljából 
25 frtot küldött hozzám. Fogadja a nemes 
Egyesület intézetünk leghálásabb köszönetét 
kegyes adományáért. Kecskeméten , 1885. évi 
márczius 11-én. Szarka Mihály, áll. főreális
kolai igazgató.

—  Köszönet-nyilvánítás. A „kesskeméti
takarékpénztári egyesületnek“ azon eléggé nem 
méltányolható nemes tettéért, hogy a hely
beli jogakademia valamely szorgalmas hall
gatója részére ez évre 25 frtuyi ösztöndíjat 
adományozott: hálás köszönetét nyilvánítja. 
Kecskemét, 1885. márczius hó 13. Az igaz
gatóság.

—  Új zenemű. Soh’se halunk meg! 
Eredeti dal, szerzé Dr. K om lódy Gyula, 
énekhangra zongorakisérettel alkalmazta Á b
rá n y i  Kornél. Táborszky és Parscli kiadása. 
Kapható mindenik könyvkereskedésben hely
ben is. Ára 1 frt. Akképpen van zongorára 
alkalmazva, hogy éuek nélkül is lehet ját
szani , mivel a zongorarész a dallammot is 
magában foglalja.

Vörösmarty Mihály összes müveiből a 
21—22-ik füzet is megjelent. Ára 35 kr. egy 
füzetnek; kapható minden helybeli könyv- 
árúsnál.

K Ü L Ö N F É L É K .
— B ism a rk  m in t d isz -zsá k h o rd ó  .

sok egyéb tisztesség után legújabban az a ki
tüntetés érte, hogy tiszteletbeli zsákhordó 
lett, még pedig komikus módon. A parlamenti 
vitákban közelébb a kanczellár nagy izom- 
erejű munkásokra akarván hivatkozni, a dan- 
zigi zsákhordókat emlité, még pedig állítólag 
a danzigiak által használt „bofke“ csúfnéven 
nevezte őket, mely szó azonban a beszéd hi
vatalos szövegében nem olvasható. A danzigi 
zsák hordók, vájjon a megemlítés fölötti örö
mükben-e vagy pedig a „bofke“ szó miatti 
tréfás boszúból, kétséges, megválasztották a 
kanczellárt egyletök tiszteletbeli tagjává. Ha 
meg akarták tréfálni a herczeget, ez nem 
sikerült, mert Bismarck azt felelte nekik, hogy 
ő a „bofke“ szót nem használta, máskülön
ben pedig örömmel fogadja a megtiszteltetést 
s elvállalja a disz-zsákhordói tagságot.

— Bögö ajándék Bitmarknak Az 
ajándékok között, melyekkel Bismarckot ju
bileuma alkalmával készülnek meglepni, nem 
utolsó helyen áll az, mit a bajor Voralpesek 
lakói szántak neki. A miesbachi kerület lakói 
ugyanis elhatározták , hogy „Bismarck gazda“ 
számára az összegyűlendő pénzen egy tenyész
bikát és öt valódi miesbaeh-simmentliali fajú 
hornyát vesznek. Ha a terv sikerül, a leg
alább 3000 márka értékű állatokat három 
nemzeti népviselet szerint öltözött hegyilakos 
fogja Varzinba szállítani.

— Új találmány A new-haveni vasút 
egyik szárnyvonalán a múlt héten Lucius J. 
Phelps egy találmányával tettek kísérletet. 
E szerint a mozgásban levő vonatok is érint
kezhetnek táviratilag az egyes állomásokkal. 
A kísérletek eredménye kielégítő s az új ta
lálmány jelentékenyen meg fogja csökkenteni 
a vasúti Összeütközések számát.

— Békák a gyomorban. Buchloch- 
ból Írják a következő, valószínűtlennek lát
szó esetet: Az Emmenhausenbe való Schiern 
mer kutyakereskedő már hosszabb idő óta 
gyomorbajban szenved. Számos orvoshoz for
dult, köztük kuruzslókhoz is és csak a leg
utolsónak a kit felkeresett, sikerült a baj 
titkát felderíteni. A bevett orvosság folytán 
Schlemtnernek hánynia kellett és — hihetet 
len, de igaz — öt élő béka került ki a gyom
rából , melyeket őrizet végett egy üvegbe he
lyezett el. Schlemmer teljesen kigyógyult ba 
jából és oly buzgón folytatja a kutyakeres
kedést, mint annak előtte.

— Rajta kapták. A. (B-hez , a ki vege 
táriánus létére épen egy kalbászt fogyaszt): „így 
vagyunk? Hát titokban húst is eszünk?“ — 
B. „Oh , ön csalatkozik — én a kalbászból 
csak a f o k h a g y m á t  szedem ki!“

Gazdaság.
A rothadásnak ellenálló két bur

gonyafaj.
Azon körülménynyel szemben , hogy a bur

gonyák oly nagy mérvben a rothadásnak alá 
vannak vetve, különösen a mezőgazdászati 
köröket érdekelni fogja, midőn megtudják. 
hogy a „Magnum bonum“ és a „Champion“

nevű husoufajokban azon burgonysnemek 
találtattak, a melyekben minden előnyök 
összepontositva vannak s melyek épen a ne 
héz talajban kitünően tenyésznek s nedves 
években is úgy mennyiségre, mint minőségre 
uézve is kitünően jövedelmeznek. Mind a két 
nem megérdemli mezőgazdáink legnagyobb 
figyelmét, különösen azokét, a kik nehéz, 
nedveslndeg, nem draiuirozott talajokon gaz
dálkodnak , mert eddig mind a két burgouva 
nem a rothadásnak ellenállt s nedves években 
is bő termést adott.

A „Magnum bonum“ a hires angol te
nyésztő, Suttou tenyésztraénye minden kétsé
get kizárólag egyike a legjobb burgonyane
meknek, alakja hosszas, veséded , néha göm
bölyű; rügyei egészeu laposuk. Ezen faj az 
1883 londoni burgonya kiállításon 1000 kü 
lönféle faj mellett az első jutalomdijt nyerte. 
A „Champion“-burgonya egy Arbroathban 
(Skótországbau) Nikol John által magból te 
nyésztett vidéki burgonya, mely termelési és 
ellenállási képessége végett a brit tartomá
nyokban olyan kedveltté lett, hogy az angol 
és skót mezőgazdák a tenyésztőnek hálájok 
jeléül becses ajándékot adtak A „Champion- 
burgonya“ gömbölyű, mély rűgyű s első 
rangú étel- és takarmány burgonya. Erős, 
gyorsan növő, földfeletti szára nem enged a 
dudvának felnőni, beárnyékozza egész őszig 
a földet s porhanyóvá teszi. Mind a két fajta 
rendkívüli termékenysége mellett a következő 
péld ik tanúskodnak: „A Magnum bonum“ 
burgonyát — Írja Koséi— A. Rothkosteletzben 
(Csehországban) minden gazdának a legjobb 
lelkiismerettel ajánlhatom, mert a leghidegebb 
és legnedvesebb földben is minden rothadás
nak ellent áll, 1 kilóból nedves földben 45 
kilót kaptam, Zika plébános úr Kbelben (Cseh 
országban) 1 kiló „magnum bonum*-ból 3 év 
alatt 105 hektoliter szép egészséges burgonyát 
kapott“. A „Champion“ burgonyáról is a leg
kedvezőbb jelentések jöttek. A gácsországi 
Sirowy Just bérlő Írja: „Szívós, átbatlan ta
lajban 5 kiló „championt“ termesztettem s 
mégis 75 kiló nagy egészséges burgonyát 
kaptam“. Sok írásba kerülne, hn itt mind 
azon számos, kedvező jelentéseket előadni 
akarnánk , a melyek ezen két burgonyafajtá
ról hozzánk küldettek s elég lesz, ha meg
mondjuk , hogy most a kevésbé vagyonos 
gazdáknak is alkalom nyujtatik, hogy ezen 
két burgonyanemet maguknak megszerez
hessék és tenyészthessék, mert a gazdászati 
kisértő állomás Veskában Sezemic mellett 
(Csehországban) elhatározta, hogy kisebb 
gazdáknak az egyik vagy másik fajtának 5 
kilóját 50 krajezárért termesztésre át fogja 
engedni. Miután bebizonyított tény. hogy 
bizonyos időtartam alatt (s ha talán 2 0 —30 
évet is tenne) mindeu burgonya elöregedik s 
elfajul, ha mindig csak gumók által tenyész 
te tik , a vetésváltozás nagyon tanácsosnak 
mutatkozik, hogy végre a burgonyarothadás
nak gát vétessék.

Ü Z L E T .
Kimutatás a kecskeméti kereskedelmi iparhi-
lelmtézet és népbank február havi forgalmáról.

f í  t v  é l  t i :
I’énztárállás január 31-én . . 33,486 frt. 40 kr.
Váltó visszafizetésekből . . . . 213,146 „ 80
Folyószámlák u t á n ..................... 38,683 „ 55
Telepit vények u t á n ..................... 18JKX) .. —
Kamatok „ . . . . 5,827 „ 20
Dijak „ . . . . 375 „ 52
Késedelmi kamatok . . . . . . 77 „ 12 ,,
Átírási d i j a k ............................... 2 • —
Nyugdíj-alap számlára . . . . 18 „ 19

410,116 fr. 78 kr.
Á t a d d « . -

Váltó leszámolásra 262,824 frt. 51 kr.
F o lyószám lákra .......................... 22,498 „ 65
Betéti-lapokra............................... — „ —
T elep itvényekre .......................... 81,280 „ —
Időközi kamatok .

a) Telepitvénvekre . . . 244 „ 92
b) Folyószámlákra . . 67 „ 60

Üzleti költségekre.......................... 101 „ 47
Elnöki tiszteletdij és tisztv. fizetést* 688 „ 38
Osztalék részvényekre . . . . — „ —
Jövedelmi adóra . . . 600 „ —
Állami illetékek betétek kifizetett

időközi kamataira . . . . — „ —
Jótékonyczélra............................... — „ —

368,195 frt. 53 kr.
I'énztárállás február 28-án. . . 41,921 frt. 25 kr.
Millényi, könyvelő 410,116 frt. 78 kr.

P ia c s i  á r je g y z é k .
Tiszta búsa metermázsánként . 7.60 krtól 7.80 krig.
Kétszer „ 6.70 6 90
Rozs 6.60 6.80
Árpa 6.60 6.70
Zab 6.80 6.50 „
Tengeri új kecskeméti mm. 6.80 u 6.—
Tengeri új bánáti „ —.— —.—
K*U | 6.40 6.70
Szalonna . 39 — 40.—
Krumpli 1.80 2 . -
Széna — — .
Szalma

Sertésvásári jelentése
az e lső  m a g y a r  s e r té s h iz la ló  és k ö lcsö n e lő - 

leg e z ó  r é s z v é n y tá r s u la tn a k .
Hudapttl-Kőbánya , mdretitu 13. 

Htti átlagárak magyar vál. árú 260—320 klg. 
nehéz 45—46l/,kr., 180—240 kg. nehéz 45—46 kr.;
öreg 300 klg túli 43—44 kr.; vidéki s e r t é s -----
— kr. Tranaitóban . szerbiai 43'/, —46 kr.. romániai
43—44 kr. tiszta klgrammonként.

Életág árak: Kukoricxa 6.10 kr, árpa 7.20 kr.

Helyi állomány: márcz. 6. maradt 69,863 db.
Eelhajldt: alvidékről kövér .1 1 7 6  db.

„ sovány . . — „
Szerbiából . . 1376 „
Romániából . . . .  621 „
M államvasúttal kövér 619 „

„ sovány 5215 „
V id é k i ................................78 „
Budai vámoknál — „ 9,086 „

78,948 db.
El Kajlát Felvidékre . . . .  294 db.

Becsbe (m. h 402 db.) 2205 „
Csehországba . . . 686 „
Misloviezen át 315 „
Rutkán át . . .  . 101 „
Galantha-, Sillein- és

Oderbergen át . — „
Budapesti fogyasztás . 2043 „
K ü lte lk i....................  300 „
Magyar államvaspályáu 700 „ 6,644 ,,

Marad állomány. 72,304 db.

Vasúti menetrend.
Budapest és Bécs irányúban : 

Gyorsvonat hajnalban . . 4 óra 57 perez.
o A hajnalban. . 4 „ 23 „Személyvonat . ; .délután . . 4 „ 10
Omnibusvonat reggel . . 8 » 42 ’

F ő ieg y h áz  ős Szeged i rá n y á b a n :
Gyorsvonat éjjel . . . 12 óra 14 perez.
Személyvonat re*ge*

1 este . . .
10 „
9 .

“13 „

Omnibusvonat este . . 6 „ 4 8  „

Felelős szerkesztő : BOODOR SÁNDOR.

NYILTTÉR.
Egy aggasztó betegség, melyben szám

talan osztály szenved.
Ezen betegség jelentéktelen gyomorbajjal 

kezdődik, ba azonban elhanyagoltatik, kiter
jed az egész testre, megtámadja a veséket, 
a májat, a mellmirigyeit, szóval az egész mi
rigy-rendszert, elannyira, hogy az általa meg
lepett valóban szomorú végzetnek van kitéve, 
mígnem végre a balál megmenti kínjaitól. Ezen 
betegség igen gyakran más betegségekkel té- 
vesztetik össze, de ha az olvasó az alább kö
vetkező kérdéseket intézi magához, akkor ké
pes leend megítélhetni, ha vájjon szenved e 
ő ilyen bajban vagy sem. Érzek e éu étkezés 
után gyomornyomást, fájdalmat vagy légzési 
nehézséget? Nem lep-e meg bizonyos tompa , 
nyomasztó érzés, álmosságtól kisérve? Nem-e 
zárgásak a szemeim? Nem-e gyülemlik reg
gelre az inyen és fogakon sűrű ragadós nyák , 
rósz szájíz kiséretébeu? A nyelv bevonva? 
Nincs e a jobb oldal felfúvódva, tniuthn a máj 
tueg volna dagadva? Nincs-e dugulás jelen? 
Nem e szédülök el , ba fekvőhelyzetből hir
telen felegyenesedem? A húgy kiválasztás 
csekély és setét szinű-e? s rövid állás után 
nem-e hagy ülledéket maga után? Nem e pos- 
had meg az étel a gyomorban mindjárt az 
evés után, s neme keletkezik puffadás és 
felböfögés? Nincsen e gyakori szívdobogásom ? 
Ezen különböző kórtünetek jóllehet neui lép
nek mind egyszerre fel, de a beteg egymás
után szenved azokban, azon mérvben, a mint 
a borzasztó betegség előbbre halad. Ha a baj 
már régi, akkor rövid száraz köhögés lép fel, 
melyet később kiköpések követnek. A kór 
nagyfokú előrehaladásával m felbőr piszkos 
barna szint ölt, s a kezeket s lábakat hideg 
tapadó* izzadság borítja. A máj és vesék ama 
kóros állapotának előbbre haladtával csúzos 
fájdalmak állnak be, melyeknél a rendes gyógy 
kezelés már teljesen sikertelen. Ezen baj emész- 
tetlenségből vagy emésztési gyengeségből szár
mazik , melyet egy kis adag alkalmas gyógy
szer bevételével elháríthatunk , ha azt mindjárt 
a kór felléptének kezdetén alkalmazzuk. Ennél
fogva felettébb fontos, hogy a baj mindjárt 
legelső fellépésekor helyesen kezeltessék . 
miután ekkor még egy kis adag gyógyszer is 
elegendő a baj orvoslására ; sőt még ba már 
a baj befészkelte volna is magát, a valódi he
lyes gyógyszerrel még akkor is mindaddig fel 
nem kellene hagyni, mig a baj legkisebb 
nyoma is el nem tűnt, inig az étvágy ismét 
vissza nem tért, s az emésztési szervezet ismét 
tökéletesen helyre nincs állítva. Ezen beteg
ség ellen a legbiztosabb s leghathatósabb szer 
elvitázhatlanul a „Sbäkerkivonat“, növényi ké
szítmény , mely az alább felsorolt gyógyszer- 
tárak mindegyikében megszerezhető. Ezen ki
vonat a bajt alapjában támadja meg, s azt 
gyökerestől kiirtja a testből.

Oly egyéneknek, kik dugulásban szen
vednek , a Seigel-téle hashajtó labda
csokra is vau szükségük , a „Shiiker-kivo- 
nattal“ kapcsolatban. A Beigel-iéle has* 
hajtó labdacsok meggyógyítják a dugulást, 
elűzik a lázt és a meghűlést megszabadítják 
a főfájástól s elfolytják az cpekiömlést. Ezek 
a legbiztosabb, Icgkelleraetesebb s egyszers
mind a legtökéletesebb labdacsok minden 
eddig készítettek között. A ki ezekkel csak 
egy kísérletet is tett, Hzok használatát bizo
nyára nem fogja abbau hagyni- Enyhédeden 
s minden legkisebb fájdalom előidézése nél
kül hat.

Ára egy palaczk „Shakc-féle kivonat
nak“ 1 fit 25 kr., 1 doboz „Scigel-fólc 
hashajtó labdacsoknak“ 50 kr.

Magyarországi főraktár:
Budapest, Török József gyógyszertára

király-úteza 12. szám. Kecskemét: Katona 
Zsigmond, Molnár János, Fejér István.



11.KECSKEMÉTI LAPOK

H I R D E T É S E K .

Haszonbér.
A kecskeméti központi takarékpénztár tulajdonát képező Nyíri 

Dániel féle török fái 24 és hold földbirtok a folyó évre (esetleg több 
évre is) az intézet hivatal helyiségében folyó márczius lló 17-én d. 6. 
10 órakor megtartandó árverésen haszonbérbe adatik.

Az árverési feltételek az intézet hivatal helyiségében a délelőtti 
órákban bármikor megtudhatók.
-<.«> Az igazgatóság.

Értesítés.
/ A lu l í r o t t  a já n l ja  j u t á n y o s  á r  m e lle t t  l a k o s z tá ly o k -  a '
1 b á n  \ f

villanyos táviró készülék felállítását /
IOZ , 
í e z , 
íllé . « ■ 
í ró i  ' -

c s e l é d s é g  h í v á s á r a ,  k ü lö n ö s e n  b e te g e k n é l  á g y h o z ,  \ ,  
\ e b é d lő b e n  a s z t a lh o z ,  h á l ó s z o b á k b a n  é j i s z e k r é n y h e z ,  í 

■ i r o d á k b a n  í r ó a s z t a lh o z ,  f ü r d ö h á z a k b a n  k á d a k  m e llé .  - ■

I  L a k á s :  B u d a i - k i s - ú tc z a ,  19. sz . a . ,  é s  a  t á v í r ó i
h iv a ta l

D ed eva  M iklós,
51 (2—2) tá v i r á s z .

ü z l e t - n y i t á s .
V o n  S z e r e n c s e m  a n é . k ö z ö n s é g  b e c s e s  tu d o m á s á r a  h o z n i ,  

m is z e r in t  a  re fo rm , b a z á r é p ü le tb e n  R o th fe ld  I g n á c z  e s  P u c h s  
S o m a  rö fö s  ü z le te ik  k ö z ö t t  e g y

só-, liszt- és korpa-kereskedést
n y i to t ta m

G y o r s  e s  p o n to s  k is z o lg á l ta tá s o m  m e lle i t  a n. é. k ö z ö n s é g  b e 
c s e s  l á to g a tá s á t  k é r v e ,  m a r a d o k  t is z te le t te l

K e c s k e m é t ,  m á r c z iu s  h ó  1 8 8 5
„ (a_„ Rosenfeld Mór.

H ölgyeink figyelm ébe!
A negyed beálltávsl hölgy közönségünk figyelmébe ajánljuk a következő szaklapokat megrendelés

végett.

I . ..Ha^yar H áziasszony64
Háctartáoi, g sn ls .sg i és szépirodalmi hetilap, a magyar gazdasszonyok orsz. egyletének hivatalos köz
lönye, mely már IV. évfolyamban van én nagy elterjedésnek örvend. Megjelenik minden vasárnap

„Munka Utál)'* czimfi ingyenes szépirodalmi melléklettel.
i Egész é v r e .................................................................... 6 írt.

Előfizetési árak: fői évre 3 „
t Negyed é v r e .............................................................. 1 „ 60 kr.

Előfizetések legczélszerűhhen postautalvány nyal a „MagyaraHáziaaszony‘* k ia d ó h iv a t a lá b a .  
B u d a p e s t ,  v á c z i - k ö r ú t  20. sz. a. intézendók.

II. „Magyar Gazdasszonyok Lapja"
Háztartási, gazdasági és szépirodalmi lap.

Megjelenik minden hó 1 -jén és 15-én „Csöndes órák" czimfi ingyenes szépirodalmi melléklettel

( Egész é v r e ....................................................................................4 frt
Fél é v r e ......................................................................................... 2 „

Negyed é v r e ..................................  1 „
Előfizetésiek legcxél«zerribben postsutalváuynyal a .M a g y a r  G a z d a s s z o n y o k  L a p j a “ kiadó- 

hivatalába. B u d a p e s t e n ,  Z o lt á u - f i t c z a  13. intézendók.
Mindkét lapból levelező-lapon való megkeresésre a kiadóhivatalok ingyen én bérmentve küldenek 

mutatvány-számokat 68 (5— 1) !
Mindkét lapból még kaphatók folyó évi teljen példányok.
Előfizetések ezen két lap bármelyikére minden könyvkereekedénben én póntabivataluál in elfogadtatunk, 
ĝ ** A ..Magyar Háziasszony** vagy a „Magyar Gazdasszonyok Lapja** járatásával minden j 

magyar nő, gazda»»zony , sokat nyer. E hetilapok mindegyikében a nők hivatását és munkakörét teljesen 
átölelő oly sok és változatos czikkek és köalemények jelennek meg, többnyire női kezek által Írva s a j 
mellett szórakoztató közleményekkel annyira el van látva, hogy az előfizetési árt nem sajnálhatja reá J 
egy nő sem, a ki ismeretkörét szélesíteni és munkakörében tapasztalatait gazdagítani óhajtja.

pz Eddig még fölül nem múlva.
MAAGER W.-féle

ch . k ir. s z a b a d a lm a z o l!  v a ló d i ,  tis z tí tó it
2 0 8 (1 2 — 10)

Az. orvosi kapaczitáxok , mint Becsben Dr. Bam-I 
ii‘ig-,1 S chrö tter, S ch n it/lc r. V. R oU tanskj 

B »!■» h . E iliger, s t b ;  Berlinben l)i. Eericlis, i 
L angenbcck, Vircbow . Liebreich Ose. Im ii u ra k !  
h legtöbb betegedési esetben rendelik látható leg-| 
jobb eredméuynyel.

H off J a n o s - fé le  H off J á n o s -fé le
i , \iti tgMgj s i k MHitrali m a la ta k iv o n a t l
I liieü ára fi» kr. 1 las» I kr,, kis i.v, 70 h r . |

I V  Naponkénti

G Y Ó G Y JE L E N T É S E K I
felgyógyulásról

mell-jés tüdöbajból, hurútoajaffec I 
tiókból,

inésztési- és ideggyeugeségböl, lesoványodásból ,1 
■érsz.eg nység- és végelgyengülésből; gyengéknek 
b labailozókunk örvendetes kCMMMMt nvujtl 

minden szenvedőnek >’s reményét újjáéleszti 
közeli felg\ ógyulásra , a minden oldalról elismertl 
ll. tl .1 ni 's t'eb’ inalátagy.íi tinanyuk basználat-i.l

H off J án o s -fe le  H off J án o s -fé le  
mell-iiialátakivonati » M l  inaiáta-Pfeszsefi csokoládé. (

1.0. M  és l |  krjival fel kit« I. 2 40. I I .  1 .a. k r !  
Csak k é k papirtiaii islóili. negyed k 1. 1 3«, I I .  M» kr!

LJzxXT lóflA C  ni ink a malátakiviinat tel ■ 
flUII JdlIUO tálalójának, cs. kir. udvzrif 
izállitónak Európa legtöbb fejedelmeinek s tb !  

Becsben , Graben, Bräunerstrasse 8.
l ’écs, 1881. márcz. 1" |

T. úri l - ik n e in  két hónap óta mai erős kö-I 
bőgősem van és minden képzelhetőt használtain! 
már, d“ sikei teleniil. Az ön jeles B e !  János-féleP 
inalátakészitményei használata óta köhögésein! 
jelentékenyen csillapult, kéiek ennélfogva ú jb ó l !  
(Megrendelés).

Mély tisztelettel Strohmayer János, 
borkereskedő és pintér Pécsett.

Nagyszombat, 1877. márcz. 26.1
T. fii ' Miután betegségemnek jelentékeny ja-I 

rttUsél - íz - in k - i • k ii n g 12 palaezk Hoff Jái 
féle malatakivouati egészségi sört és 2 zacskói 
H ti .lános-téle mell-iu .1 >t le/.uknrkát.

Tisztelettel Eder Dominikus 
N agy szombatbau.
Mohács, 1883. május 1 |

Kérek ismét 12 palsczkkal küldeni az ön jeles 
Hoff János-féle malátakivonsti egészségi söréből J 
ntánv. ttel. Tisztelettel Farkas Árpád,

ni. kir. sóhivatali ellenőr, M ohácson.!
E, k- 1. i 1"77 ap iU ’ |

I . ni ' Mintán az. ön Hoff János féle maláta !  
kixmiati egészségi söre oly uiegbec-iillietlen gyógy-í 
hatású az. egészségre, kérek ezennel 23 üveggel! 
ugyanabból, vasúti utánvét mellett.

Tisztelettel 
Gross Gusztáv.

Vöröstorony , vasút Nagyszombat.! 
Piága, 1878. február 111

Hivatalos gyógyjelentéí
3 év óta betegeskedő felesegem, több hét ótaS 

I én és 111. Piibram  úr tana,.sara sz 8a jelesF 
Hoff János-féle kouczentrált inalátakivonatát hasz-! 
uálja s annak gyógy hatását nem győzi d icsérn i,! 
Minélfogva kéiek után ié t melleit megrendelés f

Tisztelettel
I (2—2) Dr. nied. Lilienfeld Hermann |

Főraktár:
Kecskeméten Katona Zsigmoud és Molnár J á n o s !  
vfigysaerfoneltafil fzegléden : Barka* .1. /.s. tnai.F 
'elegyhazán : 8av. Horni Ad. g y g ) i . -zm l !

Nagy-Körösön: Molnár Lászlónál. Pakson:] 
án Jánosnál. Szentesen: l’odbratszky Ee

enesuél.

Lakás-kiadás.
N agy-kőröai-útczában a Beretvás-fóle 

szálloda átellenóben levő 195. számú eme
letes házban

egy emeleti lakás
Szent-György naptól kezdve bérbe adandó.

Bővebb értesítést ad tulajdonos

SPITZER MÓR.
59 ( 6 - 1 ) I. tized, Trombita-útcza 8. sz. a.

Hirdetmény.
Ifjú Szél Jánosnak Szentkirályon

50 hold szántó- és kaszáló

fö ldbirtoka
kedvező fettétel mellett szabadkézből eladaudő.

Értekezni lehet a fent irt tulajdonossal 4 ik
tized 449. számú házánál. 60 (2—1)

Paoau Gergely örökösei tulajdo
nához tartozó 2-ik tizedben 7-ik sz. 
alatt levő

ház
szabadkézből örökáron 
esetleg bérbe adható.

Értesítést ad

eladó;

Pacsu Mihály,
52 (0—2) ügyvéd.

C SU K A M Ä J-O L A J
MAAGER WILHELM-től BÉCS-ben.

Az első orvosi tekintélyek által megvizsgált és könnyen emészthetosé- 
genel fogva gyermekeknek is különösen ajánl! és rendelt mint a legtisztább, 
legjobb, le g te mészetesebb és elismert hathatós szer mell- és tüdöbajok ellen, 
úgy görvély, hályog, daganat, börküteg, mirigybetegségek, gyengeségek, 
stb. ellen I frlos palaczkokban a gyári raktárban Bécs, III kér., Heumarkt 
3., úgyszintén osztrák-magyar birodalom

t tF *  valamennyi gyógyszertárai és füszerkereskedé.seibej.
Valódi minőségben kapható Kecskeméten: M o ln á r  J . , Katona Za. és Mach- 

leid A. gyógyszerész uraknál
Legjobb szer gyoinorgyengegég, hideglelés, betegségek utáni el

et őtlenedéanél.
Ára egy üveggel 1 frt 50 kr.

Kitűnő elismert szer oly betegségek ellen, melyek vérszegénység-, 
vagy rósz vértől erednek.

Ára egy üveggel 1 frt 50 kr.
Kitüntetett szer a rósz emésztés, lassú gyouiormfiködés és az 

arra alapuló betegségeknél.
Ára egy üveggel I forint 50 kr.

Legbiztosabb szer a szerveket a gyomornak működése nélkül 
bőven táplálni.

Ára egy üveggel 1 frt 50 kr.
legjobb szer gyomor- és bélhunit- és más betegségeknél. ]

Ára egy üveggel 1 frt 50 kr.
Főraktár osztrák magyar birodalom részére (Galiczia és Bukovinával együtt):

MAAGER WILHELMnél BÉCS , III. Heumarkt 3. i

-  6 0  m a g a s  k i t ü n te t é s i
ipiltalott 1H47. Mécsben és Budapesten l-f il. óta.

Gőtsdi József
eladja vagy nagyobbért el
cseréli a 6. tized , kis-cson- 
grádi-úteza, 36. szám alatti

házát.
48 ( 3 - 2 )

Dr. Mikolaaoh Kár.-féle
spanyol

C h in a - b o r .
Dr. Mikola.oh KAr.-Ula

spanyol

C h in a - v a e - b o r .  
Dr. Mikolaaoh Kár.-féle

spanyol

P s p s i n - b o r .
Dr. Mikolasoh Kkr.-ftla 

P s p t o n - b o r .
Dr. Mikolasoh Kir.-filo

spanynl
R h a b a r  b a r a -b o r .

,T4
R E N D E L .

Dr. Nyirádi Lnszló
kerületi orvos

tudatja a nagyérdemű közönséggel, hogy orvosi gyakorlatit meg 

kezdette. — Lakik: I l l ik  tized, Kohári- és Sas-útcza sarkán.

'/,8 órától ’/,9 ig;

Nyomatott K ecskem éten, Tóth Lászlónál. 1885.
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